
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

~/ ~ О~9 N~ ~ У

г. Мурманск

О конкурсе творческих проектов «Бюджет для граждан» в 2021 году

Во исполнение пункта 5.5 постановления Правительства Мурманской
области от 29.09.2016 N~ 479-иН «Об обеспечении прозрачности (открытости)
бюджетного процесса в доступной и понятной для граждан форме» в целях
повышения заинтересованности населения Мурманской области в вопросах
бюджетной и финансовой грамотности п р и к а з ы В а ю:

1. Провести в 2021 году конкурс творческих проектов «Бюджет для
граждан».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о конкурсе творческих проектов «Бюджет для граждан»

(далее — Положение).
2.2. Состав комиссии по проведению конкурса творческих проектов

«Бюджет для граждан».
3. Отделу бюджетной политики управления бюджетного развития и

бюджетной политики (Базась А.Ю.) обеспечить организацию и проведение
конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан» в порядке и в сроки,
установленные Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра финансов Швец В.В.

И.о. министра финансов
Мурманской области М.А. Селезнев



Утверждено
приказом Министерства финансов
Мурманской области
отJб~МG~?//J’а~ I’~5~

Положение
о конкурсе творческих проектов «Бюджет для граждан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные задачи, порядок
подачи заявок на участие, условия и сроки проведения конкурса творческих
проектов «Бюджет для граждан» (далее — конкурс), требования к содержанию и
оформлению творческих проектов (далее — проекты) по номинациям, порядок и
критерии оценки проектов, определение победителей конкурса.

1.2. Конкурс проводится в целях повышения заинтересованности
населения Мурманской области в вопросах бюджетной и финансовой
грамотности.

Основными задачами конкурса являются:
популяризация роли государства среди населения Мурманской области;
привлечение внимания населения Мурманской области к вопросам в

сфере государственных и личных финансов, а также деятельности финансового
органа Мурманской области;

повышение мотивации у населения Мурманской области к изучению
бюджетной и финансовой терминологии;

обеспечение вовлеченности гражданского общества в бюджетный
процесс, в обсуждение целей и результатов использования бюджетных средств;

расширение возможностей и способов информирования граждан об
управлении общественными финансами в Мурманской области;

повышение бюджетной и финансовой грамотности граждан.
1.3. Конкурс проводится по двум номинациям:
- «История государственных финансов (бюджета) в России»;
- «Карточки по финансовой грамотности».
1.4. Организатором конкурса является Министерство финансов

Мурманской области (далее — организатор конкурса).
1.5. Организатор конкурса осуществляет общее управление и контроль за

организацией и проведением конкурса, в том числе:
а) объявляет о проведении конкурса;
б) осуществляет прием и регистрацию проектов от участников конкурса;
в) определяет соответствие проектов установленным требованиям;
г) обеспечивает конфиденциальность полученной информации;
д) уведомляет участников конкурса, которым было отказано в допуске к

участию в конкурсе;
е) обеспечивает работу конкурсной комиссии;



2

ж) организует награждение победителей конкурса;
з) публикует в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

результаты конкурса.

2. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе

2.1. для участия в конкурсе претендент представляет организатору заявку
на участие в конкурсе, содержащую творческий проект.

2.2. Заявка на участие в конкурсе оформляется по форме, согласно
приложению N~ 1 к настоящему Положению и направляется на адрес
электронной почты организатора, указанный в объявлении о проведении
конкурса. В теме письма указывается следующее: «Конкурс. Наименование
номинации. Фамилия и инициалы участника. Возраст участника». Каждая
заявка на участие в конкурсе должна быть направлена отдельным электронным
письмом. При направлении одним участником проектов по разным
номинациям, каждый проект должен быть направлен отдельным электронным
письмом с соблюдением требований к оформлению темы электронного письма.

В случае разработки проекта группой участников в заявке на участие в
конкурсе указываются сведения обо всех авторах, а в случае наличия куратора
проекта (например, воспитатель дошкольного образовательного учреждения,
учитель общеобразовательного учреждения, родители и др.) — сведения о
кураторе проекта.

2.3. В целях избежания неоднозначного толкования имен и фамилий
участников (кураторов проектов), а также оптимизации обработки заявок и
размещения проектов на портале бюджетной системы Мурманской области
«Бюджет для всех», заявки необходимо направлять в формате мs Word, либо в
другом формате, предусматривающем возможность копирования информации.

2.4. Участник конкурса может представить не более одной заявки на
участие в конкурсе по одной из номинаций, в установленные в объявлении о
проведении конкурса сроки.

2.5. Обязательным условием участия в конкурсе является согласие
участника, достигшего 18 лет, или родителя (законного представителя)
участника на обработку персональных данных. Соглашение обязательно
должно быть подписано собственноручно, а затем отсканировано или
сфотографировано.

Согласие участника, достигшего 18 лет, на обработку персональных
данных составляется согласно приложению N2 2 к настоящему Положению.

Согласие родителя (законного представителя) участника на обработку
персональных данных, составляется согласно приложению N~ З к настоящему
Положению.

2.6. К участию в конкурсе допускаются претенденты, заявки которых
соответствуют следующим условиям:

1) представление заявок в срок;
2) представление одним претендентом не более одной заявки;



З

3) указание в заявке информации, предусмотренной пунктами 2.2 и 2.5
раздела 2 настоящего Положения;

4) соответствие проекта требованиям, установленным разделом 4
настоящего положения;

5) соответствие проекта заявленной номинации.
2.7. Несоответствие заявки требованиям пункта 2.6 раздела 2 настоящего

Положения влечет отказ в допуске к участию в конкурсе, о чем претендент
информируется по адресу электронной почты, указанному в заявке.

3. Условия и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс является открытым, и проводится в один этап.
3.2. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации

(минимальный возраст от 4-х лет), проживающие на территории Мурманской
области.

3.3. К участию в номинации «История государственных финансов
(бюджета) в России» допускаются только отдельные участники.

3.4. К участию в номинации «Карточки по финансовой грамотности»
допускаются как отдельные участники, так и группы участников (не более 3-х
человек).

В случае если проект представлен группой участников разного возраста,
отнесение проекта к определенной возрастной группе для осуществления
оценки конкурсной комиссией осуществляется по среднему арифметическому
значению возрастов всех участников группы.

3.5. Определение победителей конкурса осуществляется комиссией по
проведению конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан» (далее —

конкурсная комиссия) в соответствии с критериями оценки проектов,
установленными настоящим Положением.

3.6. К участию в конкурсе не допускаются:
- проекты, опубликованные ранее (полностью или частично);
- проекты, поступившие позже срока, установленного пунктом 3.9

раздела З настоящего Положения;
- проекты, не соответствующие заданной тематике конкурса, требованиям

оформления, указанным в разделе 4 настоящего Положения;
- проекты, содержащие ненормативную лексику, сцены насилия,

агитацию политической, идеологической, расовой, национальной или
религиозной враждьт, не соответствующие нормам этики.

3.7. Конкурс проводится с 29 ноября 2021 года по 31 декабря 2021 года.
3.8. Организатор конкурса размещает не позднее 29 ноября 2021 года на

официальном сайте организатора конкурса в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://minfin.gov-murman.ru/
объявление о проведении конкурса, содержащее следующие сведения:

а) дата и время начала и окончания приема проектов;
б) электронный адрес для направления проектов, номер контактного

телефона и иная контактная информация;



4

в) требования к содержанию и оформлению проектов, а также критерии
оценки проектов и определения победителей конкурса;

г) форма заявки на участие в конкурсе.
3.9. Участники конкурса с даты опубликования объявления о проведении

конкурса на официальном сайте Организатора до 15 декабря 2021 года
направляют проекты и заявки на участие в конкурсе, согласие(я) на обработку
персональных данных в Министерство финансов Мурманской области в
соответствии с требованиями, определенными пунктом 2.2 раздела 2
настоящего Положения.

3.10. Направляя проект на конкурс, участник конкурса подтверждает свое
согласие на использование проекта (с указанием фамилии, имени, возраста
участника конкурса, места проживания) организатором конкурса, на
воспроизведение конкурсного проекта в любой форме, распространение,
публичный показ, выпуск печатных изданий в некоммерческих целях без
получения авторского вознаграждения, размещение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Предоставление участником конкурса организатору конкурса права на
воспроизведение проекта в любой форме, распространение, публичный показ,
выпуск печатных изданий в некоммерческих целях, размещение в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является
безвозмездным.

Представленные на конкурс проекты участникам конкурса не
возвращаются.

3.11. Участники конкурса, которым было отказано в допуске к участию в
конкурсе на основании пункта 3.6 раздела З настоящего Положения
уведомляются об этом в срок не позднее 7 рабочих дней со дня окончания
приема проектов и заявок на участие в конкурсе посредством электронной
почты.

3.12. Участники конкурса не должны нарушать права собственности,
авторские, смежные, личные и иные права третьих лиц, а также наносить ущерб
чести, достоинству, деловой репутации. до тех пор, пока не установлено иное,
все авторские права на проекты принадлежат предоставившему их участнику
конкурса. В случае если будет установлено, что в составе проекта содержатся
материалы, правообладателем которых участник конкурса не является, эти
материалы будут немедленно изъяты из свободного доступа по первому
требованию законного правообладателя.

3.13. Поступившие на конкурс проекты размещаются организатором на
портале бюджетной системы Мурманской области «Бюджет для всех».

3.14. Поступившие на конкурс проекты рассматриваются конкурсной
комиссией. Итоги конкурса и список победителей оформляются протоколом
конкурсной комиссии, который подписывается председателем конкурсной
комиссии.

3.15. Организатор конкурса оставляет за собой право изменить состав
конкурсной комиссии.



5

3.16. Список победителей конкурса размещается не позднее 27 декабря
2021 года на официальном сайте организатора конкурса в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://minfin.gov-murman.ru/
в разделе «Открытый бюджет» («Общественное участие», «Конкурсы для
населения»).

3.17. Всем участникам конкурса направляются сертификаты участников
конкурса, победителям конкурса в индивидуальном порядке вручаются призы и
памятные дипломы.

3.18. В случае изменения эпидемиологической обстановки (ситуации с
распространением новой коронавирусной инфекцией COVID- 19) Министерство
финансов Мурманской области оставляет за собой право изменять сроки и
условия проведения конкурса.

4. Требования к содержанию и оформлению проектов по номинациям

4.1. В номинации «История государственных финансов (бюджета) в
России» участники представляют работу, которая отражает какое-либо
событие, связанное с историей зарождения и развития государственных
финансов (бюджета) в России.

Оценка проектов по номинации будет осуществляться среди участников
возрастных групп: 1) 4-6 лет; 2) 7-12 лет; 3)13-17 лет.

Требования к содержанию и оформлению проектов по номинации
«История государственных финансов (бюджета) в России»:

- исторический период — начиная с 16 века и по настоящее время;
- участникам предлагается визуализировать историческое событие

(действие, факт), которое в той или иной степени оказало влияние на
формирование и развитие государственной финансовой системы в России
(например, возникновение или наоборот упразднение налогов (податей, сборов,
пошлин), финансовые, денежные реформы, возникновение (изменение)
ведомств, которые отвечали за формирование (утверждение) бюджета,
осуществляли контроль наполнения бюджета и его исполнения и другие темы,
отвечающие заданной номинации);

- формат работы — горизонтальная ориентация бумаги;
- рисунок должен быть представлен только в электронном виде;
- рисунок может быть оформлен как с помощью традиционных

материалов и инструментов (карандаши, фломастеры, краски и т.д.), а затем
отсканирован или сфотографирован, так и при помощи графических программ
(редакторов);

- работа должна сопровождаться кратким пояснительным текстом, где
описывается историческое событие, которое визуализируется участником (не
более 1 страницы шрифт Times New Roman, 14 пт или рукописньий текст);

- присвоение авторства на чужое произведение или часть произведения
(плагиат) не допускается. При обнаружении указанных фактов проекты
отклоняются конкурсной комиссией.

4.2. В номинации «Карточки no финансовой грамотности» - участникам



б

предлагается оформить проект, состоящий из отдельных карточек (слайдов),
отражающих тему финансовой грамотности.

Оценка проектов по номинации «Карточки по финансовой грамотности»
будет осуществляться среди участников возрастных групп: 1) 7-12 лет; 2)13 лет
и старше.

Требования к содержанию и оформлению проектов по номинации
«Карточки по финансовой грамотности»:

- карточки (слайды) должны раскрывать тему финансовой грамотности,
выбранную участниками на свое усмотрение в доступной и понятной форме и
нести образовательную направленность;

- проект должен содержать от З до 10 карточек (слайдов), отражающих
основные тезисы выбранной темы;

- каждая карточка (слайд) должна содержать не более 2-3 предложений
текста;

- формат — квадрат (1:1);
- карточки (слайды) должны быть представлены только в электронном

виде;
- карточки (слайды) могут быть оформлены как с помощью

традиционных материалов и инструментов (карандаши, фломастеры, краски и
т.д.), а затем отсканированы или сфотографированы, так и при помощи
графических программ (редакторов), в том числе с использованием техники
коллажа на карточке;

- на конкурс не принимаются фотографии плохого качества, смазанные,
нечеткие, а также фотоколлажи (каждая карточка должна быть
сфотографирована отдельно и таким образом, чтобы при обрезке квадратного
кадра не искажалось содержание карточки);

- присвоение авторства на чужое произведение или часть произведения
(плагиат) не допускается. При обнаружении указанных фактов проекты
отклоняются конкурсной комиссией.

4.3. Работы, соответствующие требованиям, указанным в пунктах 4.1 и
4.2 раздела 4 настоящего Положения, направляются участником конкурса
(представителем участника конкурса) в составе заявки архивным файлом на
электронный адрес, указанный в объявлении о проведении конкурса.

По номинации «История государственных финансов (бюджета) в России»
будут оцениваться: достоверность информации, оригинальность творческого
замысла, художественный уровень и возможность практического
использования проектов Министерством финансов Мурманской области.

По номинации «Карточки по финансовой грамотности» будут
оцениваться: полезность, оригинальность творческого замысла, качество
визуализации, возможность практического использования проектов
Министерством финансов Мурманской области.



7

5. Порядок и критерии оценки проектов,
определение победителей конкурса

5.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия из числа
сотрудников Министерства финансов Мурманской области и членов
Объединенного общественного совета при Министерстве финансов
Мурманской области, Комитете государственного и финансового контроля
Мурманской области, Комитете по конкурентной политике Мурманской
области.

5.2. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет
председатель конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия заместитель
председателя конкурсной комиссии.

5.3. Конкурсная комиссия определяет соответствие проектов
требованиям, установленным разделом 4 настоящего Положения.

5.4. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса в
соответствии со следующими критериями оценки проектов:

- полезность информации;
- оригинальность творческого замысла;
- художественный уровень и качество визуализации;
- возможность практического применения в просветительских, учебных

целях.
5.5. Оценка проектов, представленных участниками конкурса,

осуществляется по каждой номинации.
Сводная оценка проектов, представленных участниками конкурса (далее -

сводная оценка), формируется методом опроса членов конкурсной комиссии
посредством суммирования оценок всех членов конкурсной комиссии в срок,
установленный пунктом 3.14 раздела З настоящего Положения.

Каждый член конкурсной комиссии оценивает представленные проекты
по 5-ти балльной шкале по каждому критерию, указанному в пункте 5.4 раздела
5 настоящего Положения, на предмет соответствия данным критериям.

5.6. Победители конкурса определяются в каждой номинации по
результатам сводной оценки. В случае равенства сводных оценок проектов,
решающей является оценка председателя конкурсной комиссии.

5.7. Дополнительно путем голосования зрительским жюри определяется
по одному победителю в каждой номинации для присвоения «Приза
зрительских симпатий». Победителем считается кандидат, набравший
наибольшее количество голосов в своей номинации среди всех проектов,
представленных на конкурс по результатам открытого голосования граждан на
портале бюджетной системы Мурманской области «Бюджет для всех». В
случае совпадения результатов голосования по каждой из кандидатур
решающей является оценка председателя конкурсной комиссии.



8

б. Распространение информации

6.1. Участники конкурса вправе размещать информацию об участии в
конкурсе и результатах такого участия в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.2. Организатор конкурса вправе осуществлять выпуск печатных
изданий, публикацию материалов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», а также в иных средствах массовой информации о
содержании, участниках, победителях конкурса, в том числе в целях
распространения данных материалов на конференциях, семинарах, круглых
столах и других общественных мероприятиях.



9

Приложение JЧ~ 1
к Положению

Заявка на участие в конкурсе творческих проектов
«Бюджет для граждан»

Сведения об участнике (ах) конкурса:

Ф.И.О. участника Возраст Место жительства Адрес Контактный
п/п (без сокращений) (коли- (район, город, электронной телефон

чество населенный пункт) почты (обязательно к
лет) (обязательно к заполнению)

заполнению)
1.

2.

з.

2. Куратор проекта!официальный представитель (при наличии):

(Ф.И. О., должность курапiора проекта/официального представителя, наименование учреждения/организации)

(адрес электронной почты, контактный телефон)

З. Номинация конкурса (нужное выделить):
п «История государственных финансов (бюджета) в России»;
о «Карточки по финансовой грамотности».

4. Название творческого проекта _____________________________________________________

5. Приложением к заявке является творческий проект, представленный в формате
презентационных материалов (рисунка или фотографии)

‘х»_____________ 2021 г.



10

Приложение З’& 2
к Положению

Согласие
участника конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан»

на обработку персональных данных

я, ,

фи. о.

даю согласие передачу, обработку моих персональных данных,
распространяющееся на Ф.И.О., возраст, место жительства, контактный
телефон, адрес электронной почты в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 J’& 152-ФЗ «О персональных данных», а также на размещение
конкурсных работ на информационных ресурсах Министерства финансов
Мурманской области.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания, действует до
срока достижения целей и задач, указанных в Положение о конкурсе
творческих проектов «Бюджет для граждан».

«» 2021 г. _________________/ /
(подпись) (расшифровка подписи)



11

Приложение N2 З
к Положению

Согласие
родителя (законного представителя) ребенка — участника конкурса

творческих проектов «Бюджет для граждан»
на обработку персональных данных

я, ,

Ф.И.О. родителя, законного представителя (полностью)

являющийся (являющаяся) ,

указать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)

Ф.H. О. ребенка— автора творческого проекта (полностью)

обучающегося (обучающейся) _________________________________________
(указать класс, наименование организации)

даю согласие на передачу, обработку персональных данных моего сына (дочери
или др.), распространяющееся на Ф.И.О. ребенка, возраст, место жительства,
наименование общеобразовательной организации в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 J’& 1 52-ФЗ «О персональных данных», а
также на размещение конкурсных работ на информационных ресурсах
Министерства финансов Мурманской области.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания, действует до
срока достижения целей и задач, указанных в Положение о конкурсе
творческих проектов «Бюджет для граждан».

«» 2021 г. __________________/_________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Утвержден
приказом Министерства финансов
Мурманской области

Состав конкурсной комиссии по проведению
конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан»

Селезнев - и.о. министра финансов Мурманской области
Михаил Александрович (председатель конкурсной комиссии)

Швец - заместитель министра финансов Мурманской
Виктория Викторовна области (заместитель председателя конкурсной

комиссии)

Бузунов - заместитель министра финансов Мурманской
Алексей Анатольевич области

Треножкина - заместитель министра финансов Мурманской
Ирина Викторовна области

Базась - начальник отдела бюджетной политики
Александра Юрьевна управления бюджетного развития и бюджетной

политики Министерства финансов Мурманской
области

Барашева - ведущий научный сотрудник обособленного
Татьяна Игоревна подразделения ФГБУН Фиц «Кольский научный

центр Российской академии наук» Институт
экономических проблем им. Г.П. Лузина, член
Объединенного общественного совета при
Министерстве финансов Мурманской области
(по согласованию)

Блинова - начальник управления финансирования
Ирина Викторовна социальной сферы Министерства финансов

Мурманской области
Вопиловский - заместитель директора по учебной и научной
Сергей Симонович работе Северо-Западного филиала Московского

гуманитарно-экономического института г.
Мурманска, член Объединенного общественного
совета при Министерстве финансов Мурманской
области (по согласованию)

Глаголева - начальник управления доходов областного
Любовь Витальевна бюджета и государственного долга

Министерства финансов Мурманской области
Голков - начальник финансово-экономического отдела
Антон Сергеевич АО «Арктикморнефтегазразведка», член



2

дехтяренко
Татьяна Владимировна

довидченко
Иван Владимирович

Иванова Светлана
Александровна

Кобылинская
Галина Владимировна

Натолина
Наталья Григорьевна

Носов
дмитрий Андреевич

Чиркова
Ольга Ивановна

Шеметова
Наталья Геннадьевна

Сытюгина
Наталья Тимофеевна

Объединенного общественного совета при
Министерстве финансов Мурманской области
(по согласованию)
заместитель начальника управления бюджетного
развития и бюджетной политики начальник
отдела организации исполнения бюджета
Министерства финансов Мурманской области

- финансовый директор ГОСБ г. Мурманск плО
«Сбербанк России», член Объединенного
общественного совета при Министерстве

Мурманской области (пофинансов
согласованию)
начальник управления финансирования отраслей
экономики Министерства финансов Мурманской
области

- заведующий отделом формирования финансовой
политики северных регионов обособленного
подразделения ФГБУН ФI’Щ «Кольский научный
центр Российской академии наук» Институт
экономических проблем им. Г.П. Лузина,
председатель Объединенного общественного
совета при Министерстве финансов Мурманской
области (по согласованию)

- начальник управления межбюджетных
отношений Министерства финансов Мурманской
области

- начальник отдела финансирования
административных органов Министерства

финансов Мурманской области
- ректор ЧОУ ВО «Мурманская академия

экономики и управления», заместитель
председателя Объединенного общественного
совета при Министерстве финансов Мурманской
области (по согласованию)

- начальник отдела бюджетного учета и
отчетности — главный бухгалтер Министерства
финансов Мурманской области

- заведующий сектором правовой, кадровой и
организационной работы Министерства
финансов Мурманской области


